CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
………, ngày….. tháng ……. năm …..
BẢN TỰ KHAI
Kính gửi: Toá án nhân dân huyện….
Tôi là:…..                        			 Sinh ngày: ……….
[bookmark: _GoBack]Số CMND:………………                 cấp ngày:……….  Tại công an……
Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:………………
Là Nguyên đơn trong vụ án ly hôn theo thông báo thụ lý số………... Vụ án đang được Toà án nhân dân huyện ……….thụ lý, giải quyết theo quy định pháp luật.
Bằng văn bản này tôi trình bày ý kiến như sau:
Ngày……….tội và vợ là …………..kết hôn tại Uỷ ban nhân dân …………và được Uỷ ban nhân dân ……..cấp giấy chứng nhận kết hôn số………... Thời gian đầu chúng tôi chung sống hạnh phúc được……..năm. Tuy nhiên, từ đó vợ tôi có thai và có nhiều cách nhìn nhận, quan điểm khác nhau trong cuộc sống cũng như chăm sóc vợ tôi. Dẫn đến hai vợ chồng tôi thường xuyên xảy ra những vụ tranh cãi, gây gổ vì những bất đồng tưởng như nhỏ nhặt trong cuộc sống. Mặc dù được bố mẹ hai bên khuyên ngăn, hoà giải nhưng chúng tôi vẫn không được tiếng nói chung. Vì vậy, chung tôi ly thân từ ngày……tháng……… năm ………... Đến nay chung tôi không còn tình cảm, để tốt nhất cho cả hai chúng tôi quyết định lựa chọn ly hôn là phương án cuối cùng.
Do đó, tôi đề nghị Toà xem xét để chúng tôi được ly hôn
Thứ hai, về con chung
Chúng tôi có 01 con chung là cháu…………; Sinh ngày………; Nay chúng tôi ly hôn, tôi đề nghị Toà xem xét cho vợ tôi là ………..được nuôi cháu, vì con tôi còn nhỏ cần được sự chăm sóc của mẹ cháu. Tôi tự nguyện chu cấp con tôi hàng tháng
Thứ ba, về tài sản chung
Chúng tôi còn trẻ, mới kết hôn nên cũng không có tài sản nào chung, vì vậy không yêu cầu Toà án giải quyết.
Thứ tư, về nợ chung
Chúng tôi không có nợ chung nên không yêu cầu Toà án giải quyết.
Trên đây là toàn bộ ý kiến, quan điểm của tôi đối với vụ việc ly hôn của tôi. Kính mong Toà án giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.
Tôi xin chân thành cảm ơn!